



Rok VI.
Łódź, 14. IV. 63.
Nr 15 (267)
Cena zł 1.—

PORWANIE pułkownika ARGOUDA

Pułkownik Antoine Argoud, szef wojskowej tajnej organizacji OAS (Organisation de l'Armée Secrète), którego francuski trybunał skazał zaocznie na karę śmierci — został w lutym b. roku schwyty przez agentów w Monachium i w tej chwili znajduje się już w więzieniu paryskim, oczekując swojego losu. Ale nim do tego doszło, pułkownik Argoud, liczący sobie 48 lat i 100 cm wzrostu, rozwijał wszechstronną i czynną działalność, zasługującą na bliższą uwagę.

Do czołówki kierowniczej OAS w ostatnim okresie, oprócz Argouda należeli: były premier Georges Bidault, były minister informacji Jacques Soustelle oraz eks-generał Paul Gaudy. Bidault i Soustelle kierowali stroną polityczną organizacji, zaś Argoud czuwał nad sprawami wojskowymi i ideologicznymi. W swoim czasie w Algierii Antoine Argoud dowodził regimentem strzelców, z zimną krwią, przy użyciu nowoczesnych wyrobów wojennych sposobów, zneutralizował na powstancami algierskimi nawet po ich śmierci. Zabitych nie pozwalał grzebać w ziemi, zostawiając ich na ulicach miast i wsi, gdzie ciała pomordowanych rozkładają się w słońcu. Młodocianych powstańców podkomendni Argouda wieszali w obecności rodziców na drzwiach ich domów, a wziętych do niewoli jeńców mordowali przy pomocy tortur elektrycznych. Nawet niektórzy z jego zwolenników obrzucali się na stosowanie tak okrutnych metod. Ale Argoud wierzył w swoją gwiazdę, a w razie potrzeby operował narodową frazeologią w sposób sugestywny i schlebający. „Młodzież Francji — mówi — powołana znowu pod sztandary, okazała się najlepszą młodzieżą, jaką kraj nasz kiedykolwiek posiadał. Wszystko można jeszcze uratować, jeśli tylko armia będzie zdolna do przewyciężenia swych słabości. Ale godziny są policzone“.

Gdy 13 maja 1963 roku armia przekazała władzę w ręce de Gaulle'a, Antoine Argoud był pewny, że jego chwila się zbliża. Wierzył bowiem, wraz ze swymi współpracownikami, że de Gaulle nie zawiedzie ich nadziei. Kiedy jednak nowy przywódca Francji postanowił wycofać się z Al-

odgłosy

JAN BĄBINSKI

ŚWIĘTE MRÓWKI GDZIE JESTEŚCIE?

Doprawdy, nie wiem, z którego zacząć końca. Rzemiosło to machina, pełno w niej przybudówek, choć pod względem prawnym można by je rozciąć na dwie części tego samego pnia. Na produkcję i usługi. Produkcja jest wytwarzaniem dla niewiadomego odbiorcy. Jeśli więc zamówisz parę butów na Piotrkowskiej, to szewc ich nie wyprodukuje. Odda ci tylko usługę. Wszak klient jest znany, podał adres, uściślił przedpłatę.

Zacznijmy tedy od usług, będzie prościej.

Z tymi usługami dzieją się rzeczy dziwne, by nie powiedzieć kryminalne. Do rzemieślnika, który stawał przed komisją egzaminacyjną, ma kartę i zezwolenie na ścianie, przyczepił się rzekomy spółdzielca w asyście rączych fuszerów, gotowych zawsze do wszelkich posług. Rzekomy spółdzielca to novum absolutne, wyrzutek rodzimego chowu. Urządza podręczny warsztat na strychu, w piwnicy, gdzie się da. Przy sposobności smaży własną pieczeń na spółdzielczym ogniu. To wybieg klasyczny, trudzić się rzekomo w spółdzielni. Łatwiej wtedy o śrubkę, nie śrubkę, miedzianą rurkę i kabel na metry. Rzekomi spółdzielcy mają dużo czasu, dobrych chęci i kabla, lecz dopiero po 16, kiedy robota idzie w spółdzielni na kolek. Wtedy zjawiają się ponownie w twym mieszkaniu i pytają z cicha pęk — kabel? Ile panu trzeba? A może wmontować nową wężownicę do piecyka?

Oj, ten kabel, po nim jak po nitce trafiono już do niejednego kłębka. Ale nie do wszystkich...

Co tam rzekomi spółdzielcy, to kielbie, płotki, choć ruchliwe i jak szarańcza mnogie. Egipską plagą, od której rzemieślnik nie może się podnieść, jest fuszer bez papierów. Partacz operuje w podziemiu, rozsada uznane rzemiosło od wewnątrz, ściśle od spodu. Lecz gdy się waży na biały dzień, też nie zakłada czapki-niewidki. Po cóż? Wszyscy i tak go znają w partykularzu, z wszystkimi jest za pan brat. Sam żyje, drugim żyć daje. To on prowadzi nielegalny warsztat rzemieślniczy, podatków nie płaci, na prawo wypina się, nie narzeka.

Klimat zagęszczony ewanuelactwem? Jakże inaczej, fuszer prosperuje tylko w gęstej atmosferze.

Ilu fuszerów kreci się po ziemi łódzkiej? Niemal, około 8 tysięcy, może nawet więcej. Liczby podaje za osobami zorientowanymi w rzemieślniczej profesji. Według mnie, można by je brać za urzędowe, chociaż żaden urząd nie chce o tym słyszeć. Proszę głowy nie zwracać, dla nas ważne są wykazy. W rejestrach te warszaty nie figurują, więc ich nie ma.

A nagrobki są na omentarzach powiatu bełchatowskiego?

Są, mnóstwo ich. Serce ro-

Dalszy ciąg
na str. 6

Dalszy ciąg na str. 8

Wesolych Świąt str. 1-8
FILM str. 3
Powieść str. 5-6
Konkurs str. 8



TADEUSZ WIĄCEK

KOMISJE codziennej życzliwości

Już na początku października 1962 roku działało w naszym mieście 128 Społecznych Komisji Pojednawczych. Akcja powołania SKP w Łodzi stała się głośna w całym kraju. Pisały o niej wszystkie łódzkie dzienniki, dużo miejsca poświęcił tej sprawie nasz tygodnik, pisała „Trybuna Ludu“, telewizja nadała specjalny program. Tymczasem od powstania SKP minęło już o-

siem miesięcy. Skończył się okres eksperymentu i dziś z perspektywy tych kilku miesięcy można z powrotem (nie ad hoc) zająć się problematyką SKP. Jako teren badań wybrałem dzielnicę, w której działalność SKP od początku była najaktywniejsza. Tą dzielnicą jest robotnicza Górna. W chwili obecnej działa tutaj 55 Społecznych Komisji Pojednawczych, w ogólnej liczbie 67

komitetów blokowych. Do chwili obecnej SKP w tej dzielnicy rozpatrzyły 180 spraw, tylko w 18 nie doprowadziły do pozytywnego rozwiązania. Przytoczone tu cyfry świadczą wyraźnie o przodującej roli dzielnic Górna w rozwoju akcji SKP w naszym mieście.

JAK PRACUJĄ KOMISJE

Sposób uruchomienia Społecznej Komisji Pojednawczej wygląda następująco. Pan Z. ma pretensje do pani L. o jakąś wyrządzoną mu krzywdę. Pisz więc skargę, którą zanosisz bądź do przewodniczącego komitetu blokowego, bądź bezpośrednio do któregośkolwiek z członków SKP. Stąd skarga trafia do przewodniczącego SKP. Ten z kolei robi wywiad zarówno z oskarżającym jak i z oskarżonym. Po dokładnym zaznajomieniu się ze sprawą, próbuje na miej-

Dalszy ciąg
na str. 2



Fot.: E. Kudaś

informacje i zaczepki

W Klonowcu (pow. kutnowski) buduje się Dom Kultury. Obiekt będzie kosztował 750 tysięcy złotych, z czego tylko 250 tysięcy wydatkuje kasa państwowa. Mieszkańcy Klonowca dali materiały budowlane i robociznę na sumę pół miliona złotych.

Nie bardzo udało się kawały primaaprilisowe w łódzkiej prasie. Jedne miały metrowe brody („Urodziny pięcioraczek”), inne nie grzeszyły dowcipem („Zakaz chodzenia w spodniach”), tylko „Express” zrobił ładny dowcip o otwarciu „Balatonu”. Rozumiemy, że trudno wciąż wymyślać coś nowego, ale można przecież korzystać z dobrych tradycji w tej dziedzinie. Wskazę je za dobre słowa — „Nowe wiadomości literackie” z 1938 roku, „Przegląd przedwieszczości” „Kurier Polski”, „Pracowita pszczołka” z lat dwudziestych.

W związku z Międzynarodowym Dniem Teatru honorowym Odznaki m. Łódź otrzymało 16 aktorów, pracowników teatru i działaczy kultury.

Dział Łódź liczy sobie około 10 tysięcy studentów. Do roku 1980 zaplanowano wzrost liczby studiujących o 17 proc., czyli za lat siedemnaście powinniśmy mieć w naszym mieście ponad 26 tysięcy młodzieży akademickiej!

Naszym czytelnikom polecamy otwartą niedawno w Bibliotece Uniwersyteckiej wystawę pod nazwą „Polska prasa komunistyczna w latach trzydziestych”. W otwarciu uczestniczył udział członka KC PZPR tow. Zenon Kłiszko — przed trzydziestu laty redaktor naczelny komunistycznego czasopisma „Kronika” wychodzącego w Łodzi.

WIEŚLAW JAZDYŃSKI

NIE MA POWROTU

STRESZCZENIE

Jest okupacja, rok 1943. Dwa przyjaciele uciekają z rodzinnego miasta. Grozi im bowiem aresztowanie, jak zresztą wszystkim uczestnikom polskiego ruchu oporu przeciwko faszyzmowi. Jednego z bohaterów, Justynę, czytelnicy znają już. Wiadomo, że mieszka w głębi lasów, w opustoszałym dworze. Uczy tam „potomków starego rodu”, romansuje, zaczyna bywać w okolicznych dworach, zdobywa broń i aparat radiowy, zyskuje nowych przyjaciół, aż wreszcie... Jednak nie uprzedzajmy wypadków. Cierpliwym czytelnik poznaj niebawem perypetie Justyny i — być może — da się przekonać, że nie należy życia brać tak jak ono leci, trzeba wybierać, nieustannie wartościować, trzeba samemu tworzyć własne życie. Czy Justynę słusznie wybiera, czy nie podbada? Czy uda mu się rozwiązać konflikty, które sam spowodował?

Zanosilo się na ostrą wymianę zdań, szczęściem pan Mucha uwinął się nad podziw szybko. Nakrył spraw nie stół i nim Konrad zdolał odpowiedzieć, już trzymał w dłoni szklanke wódki.

— Za naszą przyjaźń! — Justynowi przysługiwał pierwszy toast.

KRYSTYNA WOJTASIK

TEATR

ale

JAKI?

Trzeba przyznać, że dyrekcja Teatru Powszechnego potrafi być konsekwentna, zwłaszcza w bieżącym sezonie. Żadnych tam ekstranordynaryjnych ciągłówek do tzw. nowoczesności, zwłaszcza natury formalnej, nie uwidzisz, jak również zeglowania w kierunku poezji czy wielkich nazwisk, które bądź co bądź zastąpiły sobie na to, by je wielkimi nazywać. Dyrekcja do swego repertuaru dobiera tytuły sztuk będących albo komediami obyczajowymi albo obyczajowymi melodramatami (wzmoczone predyspozycje do tych ostatnich), a w większości odznaczających się tym, że spełniają one postulaty pewnego łódzkiego recenzenta jednej z naszych gazet codziennych. Ów recenzent, zasłużony niewątpliwie na niewdzięcznej niwie swej profesji, którą jednak we właściwy tylko sobie sposób wdzięczną uczynić potrafi, propaguje z upełnym zapałem i poświęceniem idealizm, sprofilowana łódzka teatrów. Teatr Powszechnemu przydzielił właśnie profil „powszechnego”, co w jego rozumieniu oznacza, że teatr

ten winien wystawiać sztuki wyłącznie „łatwe” czyli dostępne swej szerokiej widowni i nie sprawiające jej większego kłopotu z ich per cepcją, traktujące o tzw. codzienności, zawierające trochę elementów obyczajowych, trochę psychologii, trochę seksu, coś do śmiechu i coś do płaczu, czyli stanowiące tzw. godziwą rozrywkę (mniej godziwą rozrywkę przydzielili recenzent Teatrowi 7.15). A jak wiadomo, prasa to potęga, więc i jej można przyznać część udziału w założeniach programowych Teatru Powszechnego, które jednak ośmieli się nazwać minimalistycznymi, gdyż można je ująć w formie hasła: Mały repertuar dla małych ludzi (oczywiście w sensie wyrobienia teatralnego i zasięgu zainteresowań), a ma on jeszcze tę zaletę, że nie ma nic wspólnego z naszą wadą narodową czyli rzyzkanctwem (przynajmniej po zornie), jako że idealnie pasuje do gustów i guścików lwiej części publiczności.

Zgodnie więc z owym minimalistycznym programem, po „Idiotce”, „Miłości i neutronach”, „Klubie Piekwicka” przyszła kolej na „Wracał, Kropeczko”. Sztuka ta dotyka problemów i problemów interesujących po trochu wszystkich a zwłaszcza kobiety, i dlatego przede wszystkim będzie się po dobać kobietom, a w szczególności tym, które mają mężów lub sąsiadów alkoholików

Na przykładzie tego spektaklu można dowiedzieć, że pokazywanie przeciętnej rzeczywistości przeciętnego człowieka takiemu samemu przeciętnemu człowiekowi do niczego nie prowadzi i nie jest do strawienia dla jako tako wyrobionego widza. Tę rolę teatru przejęły już dzisiaj film i telewizja, gdyż dzięki „swym” możliwościom technicznym w odtwarzaniu realistycznej warstwy rzeczywistości zyskały nad nim

niezaprzeczoną wyższość. I dlatego rola teatru jest inna, znacznie trudniejsza i bardziej ważna. Chodzi o to, by teatr ukazywał nam we wstrząsającym skrócie istotę naszego życia, jego przerażającą i wspaniałą głębię, aby zawierał jakiś ponadczasowy pierwiastek wielkości, niezależnie od tego, czy będzie to wielka namietność czy niezłomność moralnej postawy, zwycięstwo lub klęska, tragedia czy groteska. Chodzi właśnie, powtarzam, o ten ponadczasowy pierwiastek wielkości wydobytą z samego dna ludzkiej duszy.

Wypada jeszcze rzec słówko o aktorach spektaklu. Niewątpliwie na pierwszy plan, nie tylko dzięki rozmiarom roli, ale i ze względu na umiejętności aktorskie, szczerą wyrazu i odważną prostotę środków grającą chwilkami z zupełną abnegacją, z całkowitym pozbawieniem się wszelkich walorów kobiecości — wysunęła się Władysława Skwarska jako nieszczęśliwa żona alkoholika. W roli tego ostatniego, Czesław Przybyła wykazał, że stać go na dostosowanie się do zupełnie nowego dla siebie rodzaju postaci. Wydobyl z niej wiele ciepła i konsekwentnie skonstruował pogodność i pozorny spokój „wyleczonego” z brutalnością i zbrodniczymi instynktami „chorego”. Zabrakło mu jednak siły w ukazaniu namietności i cierpienia zakochanego. Alicja Knasł była wdzięcznym i miłym, choć nieco bezbarwnym, obiektem uczuć „doktora” oraz dwóch młodych ludzi, którzy, niestety, nie wypadli przekonująco. Nieco humoru wniósł do tej ławej, amerykańskiej sztuki niezawodny Władysław Skoczyński jako dziarski rozwoźniciel nabiata (jakże i u nas przydałaby się taka instytucja!).

Teatr Powszechny: Wiliam Inge „Wracał, Kropeczko”, reżyseria: Tadeusz Zuchniewski, scenografia: Bolesław Kamykowski.

BERNARD SZTAJNERT

POECI

Postanowieni z wody
Węgla i żelaza
Powołani dwa razy
Żywi bez pośpiechu
Mówiący zwycięże
Bo kradną nam słowa
A gdzie jest środek początek i koniec
Nikt nas nie pyta o ostatnie słowo
A gdzie jest pierwsze nie pytamy sami
I gdzie nie istniał gdzie nie był na nowo
Duch co unosił się nad wodami.

DZIEJE

Helmy, które niesiono na bezbronnych głowach
Mieczы tnących milczenie stępiała wymowa
Jeszcze tarcze puklerze nie broniące ciała
Woda groźna dla myśli dla wierności piasek
Maski ciałem pokryte i odarte z masek
Kości z kości wyjęte, rozbite na cienie
Dzieje śmierci przeciwnie po ostatnie tętnienie.

UMARLI

Widziałem ich pod brzoza,
Jak idąc nie przechodzą,
I ugięci pod krzyżem,
Odchodzą coraz bliżej.

DRUGIE MIASTO

Drugie miasto, wygięta ze śmiechu ruina
Drugie miasto, daleki bezdrzewny poemat
Liście stoja w powietrzu na wierszu bez rymu
to ja jestem ty jesteś, to uczeń bez szkoły
wiersz bez końca obecny resztkami metafor
to uliczki przypadku male place trafu.

przecież komunista, tak móg wią ludzie. Gdzieś na południu działa podobno jakiś Sosna, ludowiec, wszędzie dookoła kręca się ludzie majora Skrzetuskiego, akowca, a on jak na złość wdepnął... już lepiej nie mówić w co. Gdzie jest Switoniak, stary druh szkolny, nazywany przez wszystkich Socjalistą. Uciekali jakiś czas razem. Gdzie szukać mądrego Socjalisty? On by zawrócił Justynę z błędnych dróg, Socjalista nie bładzi, ma jasne, skrytalizowane poglądy. Nie ma jednak Socjalisty, jest tylko samotny Justyn w niedorzecznej knajpie.

Justyn wypłatał się z niewesołych myśli. Madam trzy mała ręce złożone jak do modlitwy, jej jasne włosy opadały na czarną suknię. Eloie, anielica, moich marzeń — przypomniał mu się Słowacki. Anieli a polska myśl patriotyczna, pierwiastki mistyczne w twórczości Słowackiego, jak się ma prawda realna do prawdy romantycznej? Na tym pytaniu załamywali się nawet najbardziej obkuci uczniowie.

— Pojedziesz ze mną do Zalesia? Wracam dziś. Zachnął się.
— Przecież wiesz, że muszę skończyć program, obiecałem Konradowi. Jakże pojedę, nie wypada tak!
— Dworski panicz z ciebie — dotknęta ustami jego policzka — zgubi cię jeszcze

Dalszy ciąg
na str. 6

odpowiedzi str. 5

PORWANIE pułkownika ARGOUDA

Dalszy ciąg
ze str. 1

gierii, Argoud i jego przyjaciele ruszyli do akcji.

22 kwietnia 1961 roku dokonali oni puczu i w parę dni później polala się krew w Algierii. Jednakże generalowie: Maurice Challe i André Zeller oddali się w ręce sprawiedliwości i zostali przewiezieni jako więźniowie do Francji. Wtedy na widowni pojawili się generalowie Salan i Edmund Jouhaud z oddziałem spadochroniarzy z Legii Cudzoziemskiej. Fakt ten, można uznać za narodziny OAS. Argoud uznał, że pucz kwietniowy był źle przygotowany i przystąpił do współpracy z Salanem, z którym zresztą wkrótce się rozszedł. Salan nie podzielał jego poglądów na temat rozciągnięcia akcji terrorystycznej również poza Algier na teren Francji. Salan uznał Argouda za fanatystę, Argoud wycofał się, ale już na jesieni tegoż roku (1961) dołączył do grupy antygauilistowskiej w Madrycie. W miesiąc później grupę ewą przymknęto i zesłano na Wyspy Kanaryjskie, skąd Argoud próbował przekonać Salana (listownie) o potrzebie rozciągnięcia akcji na teren samej Francji. Gdy i wtedy do porozumienia nie doszło, Argoud postanowił działać na własną rękę. Udało mu się zbliżyć z Wysp Kanaryjskich w tym samym mniej więcej czasie, gdy generala OAS Salana aresztowano w jego algierskim mieszkaniu.

Dopiero w maju 1962 roku Argoud zorganizował nowe kierownictwo OAS, do którego, jak już wspomnieliśmy na początku, weszli Bidault i Soustelle. Teraz Argoud mógł realizować swoją akcję terrorystyczną na terenie Francji, inspirować szereg zamachów m. in. na de Gaulle'a. Ale na swoją stałą siedzibę obrał sobie Monachium (NRF), w którym przebywał od sierpnia 1962 roku. Za wyborem Monachium na kwatery nowych władz OAS przemawiały następujące względy: dogodnie położenie geograficzne miasta (bliska granica z Austrią, Szwajcarią i Włochami), nieszkodliwość miejscowej policji; oraz duża ilość cudzoziemców, których w tej bawarskiej stolicy jest ponad sto tysięcy.

Argoud nawiązał kontakty z prasą szwajcarską, angielską i amerykańską, no i oczywiście niemiecką. W pierwszych dniach lutego 1963 roku zgłosił się do pułkownika Argouda przedstawiciel dziennika wiedeńskiego „Die Presse”. Oto charakterystyczne wypowiedzi z tego wywiadu: „Nie Adenauer, lecz de Gaulle stanie się szefem nowego porozumienia niemiecko-francuskiego. Generał czuje się już jak Fryderyk Wielki. De Gaulle chce oderwać Europę od Ameryki. Podlega on narody europejskie między sobą, podobnie jak podlega Francuzów, przeciwko Francuzom. Postawie w jego parlamencie zachowują się jak lokaje dyktatora. Jedyną konstytucyjną siłą w naszym kraju są jeszcze komuniści. General de Gaulle wspiera się na wygodnictwie Francuzów. Francuzi marzą o autach, telewizorach i podróżach. Francuzi zapomnieli o swojej godności. General de Gaulle zasłużył sobie moralnie na to, by go zabić. Zbyt obciążone jest jego sumienie. Ale zabójstwo nie ma dziś sensu. Wystarczy, jeśli general de Gaulle zniknie z areny politycznej”.

W trzy tygodnie później zniknął z areny politycznej pułkownik Argoud. A o to jak się to stało, 25 lutego już po godzinie 23.00 powrócił Argoud z Rzymu do Monachium. Gdy otwierał szklane drzwi hotelu monachijskiego „Eden-Hotel-Wolff”, w którym zajmował pokój nr 435, i zbliżył się do windy — jakś reka spoczęła na jego ramieniu. Dwóch mężczyzn wyprowadziło szyb-



Książkę Radziwiłł dwojga imion Karol Stanisław, „Panie Kochanku” życzy swoim biśiadnikom „Wesołych świąt”. Spośród czytelników, którzy znajdą na powyższej ilustracji 10 rekwizytów nie należących do tamtej epoki, następnie nadesła trafne odpowiedzi do redakcji (kartka pocztowa, ew. list) w terminie do 20 kwietnia br. (decyduje data stempla pocztowego) zostaną rozlosowane cenne nagrody książkowe. Lista nagrodzonych zostanie ogłoszona w numerze datowanym 28 kwietnia br.

ko i sprawnie małego pułkownika z hotelu. Na ulicy oddali oni Argouda w ręce dwunastu Francuzów którzy wsiadli do limuzyny marki Renault Frégate. Argoud chciał krzyknąć, wzywać pomocy, dostał jednakże potężny cios, zakręcił się i uleciał. W kilka godzin później dwa czarne au-

ta przejechały niestrzeżonym mostem pomiędzy Kehl i Strassburgiem granicę niemiecko-francuską. Następnego dnia, 26 lutego, „nieznany gość” zadzwonił z kawiarni paryskiej „Esmeralda” do głównej kwatery policji paryskiej na Quai des Orfèvres, że w pobliżu katedry Notre Dame w niebieskim

aucie znajduje się cenne znalezisko. Był to pojmany i urowadzony z Monachium pułkownik Antoine Argoud. I tak oto zakończyła się kariera jednego z najuchwalszych przywódców terrorystycznej tajnej organizacji OAS.

Wg tvz. „Spiegel”
OPRAC. JOT.

Redaguje Zespół • Wydawca: „Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka” • Adres redakcji: Łódź, ul. Piotrkowska 98. Tel. 244-70 • Warunki prenumeraty: miesięcznie zł 4.—, kwartalnie zł 12.— • Redakcja nie zamawia rekwizytów nie zwraca • Prenumeratę przyjmują wszystkie placówki pocztowe. B-stosownie oraz PUPiK „Ruch” — z zaznaczeniem na „Odgłosy” • Druk: RSW „Prasa” — Łódź, Zwirid 17 • Zam. 1119, IV. 63. K-4